
 

CITTÀ DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.267 del 24/05/2022                        
(Proposta N° 315 del 23/05/2022 )

OGGETTO:
BOOM. IL FESTIVAL DEI BAMBINI - 3^ EDIZIONE - CENTRO CITTÀ -  DOMENICA 29 
MAGGIO 2022  

L’anno duemilaventidue, il mese di Maggio, il giorno ventiquattro, alle ore 09:30,  nella sala 
delle adunanze del Palazzo Civico, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione della presente delibera, risultano presenti:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa iIl Vice Segretario Generale, Dr. Davide Zanino.

E' presente il Direttore Generale, Dr. Roberto Moriondo.



N. 267 OGGETTO: BOOM. IL FESTIVAL DEI BAMBINI - 3^ EDIZIONE - CENTRO CITTÀ -  
DOMENICA 29 MAGGIO 2022   

Su proposta del Sindaco Canelli Alessandro

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso,
• nel mese di maggio 2018 e 2019 l'Amministrazione Comunale ha organizzato la 1^ e la 2^ edizione dell'evento 

“BOOM. Il Festival dei Bambini” riscuotendo un grande successo di pubblico grazie anche  alla sinergia e 
collaborazione di tante associazioni e realtà del territorio;

• il festival è interamente dedicato ai bambini e alle famiglie, pensato su misura per loro; eventi, giochi, fiabe, 
attività, laboratori, teatro, sport che accolgono bambini e ragazzi curiosi di scoprire, imparare, esplorare e 
divertirsi attraverso la musica, il teatro, la lettura, l’arte e molto altro ancora.

• l’evento prevede una trasformazione giocosa e domestica dello spazio urbano e vede coinvolte numerose aree 
citta-dine: le vie e le piazze del centro, ma anche Casa Bossi, i musei e la Biblioteca Negroni.

Considerato che l'Amministrazione Comunale intende riproporre anche quest'anno l'evento organizzando la 3^ 
Edizione  il giorno Domenica 29 Maggio 2022:

• domenica i bambini e i ragazzi potranno esplorare molte “piazze tematiche” allestite in altrettanti spazi cittadini, 
dove li aspettano laboratori, musica, arte, occasioni di incontro e spazi di creatività assoluta

• nelle “Piazze tematiche” sono stati raccolti eventi e laboratori secondo un criterio di affinità, raggruppando le 
iniziative in luoghi chiave, proprio come delle piccole piazze e questo consentirà alle famiglie di partecipare a 
più eventi, senza spostarsi di corsa da un posto all’altro.

Atteso che tra le funzioni istituzionali dell’Ente, per la valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della 
comunità locale, del suo territorio, della sua identità civica, culturale e storica , in conformità con le finalità afferma-te 
nello Statuto Comunale, rientrano tutte le iniziative promosse, intese a favorire la promozione e lo sviluppo sociale del 
proprio territorio, la diffusione della cultura, della storia e la partecipazione dei cittadini alla conoscenza delle origini del 
territorio  nonché l’organizzazione di attività ed eventi di promozione  ed animazione;

Viste le numerose proposte pervenute da associazioni, enti, istituzioni e fondazioni;

Considerato che l'evento si svolgerà Domenica 29 maggio 2022 nelle seguenti location secondo il programma 
allegato:
PIAZZA SPORT - Piazza Martiri
Percorsi educativi e di avviamento alle diverse discipline: Hockey Novara, Gsc Scurato, Issa Novara, Asd Hc Novara Old 
Black, Polisportiva San Giacomo, Officina Della Danza,  Dance Live, Novara Basket, Velo Club Novarese, Amatori Rugby 
Novara
PIAZZA ECOLOGIA - Piazza Martiri ZTL
Sun, Acqua Novara Vco, Assa, Lions, Legambiente, Pronatura, Novara Green, Guardie Ecologiche della Provincia di 
Novara
PIAZZA DEGLI ANGELI – via Rosselli di fronte al Teatro Coccia
Croce Rossa Italiana Comitato Di Novara, Protezione Civile City Angels,  Associazione Sbulloniamo Insieme, Ospedale 
Dei Pupazzi
PIAZZA AMICI A QUATTRO ZAMPE - Piazza Puccini
Lida Novara Odv E Corriere Di Novara, Anag Novara, Enpa Novara, Anpana Novara, La Ca’ Di Asu Associazione 
L’ontano, Attività Cinofile Gogodog Novara, Fe.Mir.Zoo Novara
PIAZZA EROI - Piazza Duomo
Polizia Locale, Polizia di Stato, Carabinieri, Guardia di Finanza e Aeronautica
PIAZZA DEI GIOCHI – Piazza delle Erbe
Legnogiocando con Ludobus
PIAZZA MUSICA - Quadriportico Canonica
Istituto della Cappella Musicale del Duomo di Novara,  Yamaha Music School con l’Associazione Agorà, Associazione 
Rest-Art
PIAZZA KIDS ART - Cortile Broletto
Abrakadabra e Ludoteca con l’Associazione Agorà, La Ruota della Fantasia con l’Associazione Materica, Bubble Pain-ting 
con l’Associazione Savore, Lettura con Proiezione di Immagini  con la Fondazione Circolo dei Lettori, La Baracca dei 
Burattini e Fluffy Puppets con Fem Spettacoli, laboratori con l’Associazione Artelab, Le Avventure di Cipollino con 
l’Associazione Carnavalspettacolo
PIAZZA DEL CIRCO – Piazza Gramsci



CIRCUS CAMP con l’Associazione Dimidimitri, Lello Clown- Bubble Circus con Fem Spettacoli
PIAZZA EROI – Piazza Matteotti
Pompieropoli con i Vigili del Fuoco
PIAZZA LIBRI – Biblioteca
Laboratori con Interlinea e Astragalo
PIAZZA MESTIERI - Piazza Cavour
Laboratori con Astragalo, Attività "mani in pasta" con l’Associazione Psicologia Utile
PIAZZA MEMORIA CONDIVISA - Casa Bossi
Laboratori con Cabiria Teatro
MUSEO FARAGGIANA
Attività ludica con l’Associazione Rinascita
BROLETTO – Galleria Giannoni
Micro visite guidate a misura di bambino alla nuova Galleria Giannoni con Aurive
BROLETTO - cortile lato Corso Italia
Baby Dance e Spettacolo Mascotte Con Elevents
PER LE STRADE DEL CENTRO
Street Band con l’Associazione Culturale Accademia della Moda, Giocando con i Re con ASD Mental Games, Teatro di 
Strada con l’Associazione La Ribalta

Vista la DCC n. 66 del 11 novembre 2021 con cui sono state approvate le Linee programmatiche relative alle 
azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2021-2026;

Vista la DCC n. 2 del 21/02/2022 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (NADUP) 
2022-2024 di cui all’art. 170 del D.lgs. 267/2000 contenente le linee strategiche e operative per la programmazione 
finanziaria e gestionale 2022/2024 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2022/2024 per la compe-
tenza e all’esercizio 2022 per la cassa;

Considerato che per l'organizzazione e realizzazione dell'evento il Comune di Novara si farà carico di quanto 
segue:

• erogazione corrispettivi per Piazza Kid’s Art, Piazza dei giochi, Piazza dei Libri, Piazza del Circo, Piazza della 
Memoria condivisa, Piazza dei Mestieri, Museo Faraggiana, Broletto cortile lato corso Italia, iniziative per le 
strade del centro

• fornitura materiale pubblicitario: manifesti 100x140, pannelli e totem forex infopoint; volantini A5, passapor-ti; 
cartelli stradali indicatori piazze;

• realizzazione grafiche materiale promozionale, servizio fotografico e video dell’evento
• noleggio gazebo infopoint, tavoli, sedie
• trasporto pista pattinaggio
• fornitura timbri infopoint per passaporti
• fornitura corrente elettrica
• servizi vari per allestimento piazze, punto informativo timbri
• redazione piano della sicurezza
• squadra emergenza
• siae
• occupazione gratuita suolo pubblico delle aree interessate all'evento
• chiusura del parcheggio di Piazza Martiri tutto il giorno di domenica 29 maggio e della viabilità attorno a Piazza 

Martiri domenica 29 maggio dalle ore 14 alle ore 19
• affissione gratuita a Novara del materiale promozionale
• distribuzione volantini e passaporti nelle scuole
• distribuzione in centro città del materiale pubblicitario
• promozione dell'evento attraverso i canali istituzionali del Comune di Novara (social e web comune di novara e 

a-novara; newsletter comune di Novara);

Dato atto che l'evento è coerente con linee programmatiche ed operative approvate dall'Amministrazione e con 
le finalità perseguite dal Comune di Novara in quanto  consente lo sviluppo di relazioni e forme di collaborazione con 
soggetti che operano nel settore culturale apportando un significativo contributo a vantaggio della crescita e va-
lorizzazione della comunità locale, avendo peraltro rilevanza non solo in sede strettamente comunale ma anche di 
promozione, al di fuori quindi del territorio cittadino, dell’immagine della Città di Novara;    

Ritenuto pertanto di approvare l’organizzazione e realizzazione dell'evento “BOOM. IL FESTIVAL DEI BAMBI-NI - 
3^ EDIZIONE”, per una spesa complessiva massima pari ad  € 36.000,00 con imputazione al Bilancio 2022 - CdR 31, 
demandando l’impegno di spesa a Determinazione Dirigenziale del Settore Smart City e Attrattività Culturale della Città;

Visto,



• il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii. “Testo Unico degli Enti Locali”
• il Vigente Statuto comunale
• il Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, adottato con DCC 3/2021 e modificato con DCC 18/2021;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento espressi, ognuno per 
quanto di propria competenza, dal Dirigente del Settore Smart City e Attrattività Culturale della Città e dal Dirigente del 
Settore Risorse Finanziarie, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;

 A voti unanimi resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per le motivazioni indicate in premessa,

1) di approvare l'organizzazione e realizzazione dell'evento BOOM. IL FESTIVAL DEI BAMBINI - 3^ EDIZIONE, che 
si svolgerà Domenica 29 Maggio 2022 secondo il programma allegato quale parte integrante e le modalità 
indicate in premessa;

2) di dare atto che l’occupazione suolo pubblico e l’affissione a Novara del materiale pubblicitario devono 
intendersi effettuati per attività correlate a finalità specifiche istituzionali del Comune e, quindi, esente dal 
paga-mento del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui al 
Regolamen-to approvato con DCC 3/2021 e modificato con DCC 18/2021;

3) di approvare l'utilizzo gratuito degli spazi comunali e della corrente elettrica pubblica;

4) di dare atto che altri Settori dell’Amministrazione Comunale collaboreranno per i vari aspetti di competenza;

5) di approvare la spesa per la realizzazione dell'evento per un totale di € 36.000,00 demandando a 
Determinazione Dirigenziale del Settore Smart City e Attrattività Culturale della Città la definizione delle 
modalità organizzative e dei singoli affidamenti con imputazione al Bilancio 2022 - CdR 31;

Con successiva votazione la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”

Letto, approvato, sottoscritto.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott. Davide Zanino

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2022-05-25T11:45:39+0200
	DAVIDE ZANINO


		2022-05-26T09:11:07+0200
	ALESSANDRO CANELLI




